
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 112 delib.

Data 17-12-2019

OGGETTO: Eventi sismici di cui al D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. Ordinanza
n. 37/2017; lavori di adeguamento sismico del corpo centrale di ingresso
della "Sede Comunale" codice OOPP_000437_2017. Approvazione
progetto definitivo-esecutivo.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di dicembre alle ore 12:15, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore A

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


VISTA la nomina Responsabile unico del procedimento con deliberazione di giunta comunale n.
133 del 15-12-2018;

VISTA l’approvazione della Scheda di fattibilità tecnico-economica con prot. 0019553 del
10.01.2019;

VISTA la delega di Soggetto Attuatore da parte della Regione Lazio comunicata con prot. 406 del
23.01.2018;

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dagli eventi sismici del 2016”, ed in particolare:

l’articolo 1, che dispone quale ambito di applicazione i Comuni indicati negli allegati 1,2 e 2--
bis (comma 1) nonché gli immobili distrutti o danneggiati ubicati in altri Comuni delle regioni
interessate (comma 2);

l’articolo 2, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario straordinario e dei Vice-
Commissari”, che disciplina il finanziamento per la ricostruzione, la riparazione e il ripristino
degli edifici e servizi pubblici;

l’articolo 3, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016” per la-
gestione della ricostruzione in ciascuna delle quattro Regioni, Abruzzo Lazio Marche e Umbria;

l’articolo 14, rubricato “Ricostruzione pubblica”, il quale dispone, al fine di dare attuazione-
alla programmazione degli interventi, la predisposizione e approvazione di un piano delle
opere pubbliche, della ricostruzione dell’edilizia scolastica, dei beni culturali, opere di
urbanizzazione, degli interventi sui dissesti idrogeologici;

l’articolo 15, che individua, tra gli altri, quali “Soggetti attuatori degli interventi relativi alle-
opere pubbliche e ai beni culturali”, le Regioni, anche attraverso gli Uffici speciali per la
ricostruzione (comma 1), ovvero i Comuni o gli altri enti locali interessati previo provvedimento
di delega (comma 2);

l’articolo 32, rubricato “Controllo dell’ANAC sulle procedure del Commissario straordinario”;-

l’articolo 50-bis, recante “Disposizioni concernenti il personale dei Comuni e del Dipartimento-
della protezione civile”;

VISTAla Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai
sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in Legge 15
dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i
Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo,
Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione
sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice,
Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri;

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 37 del 08/09/2017 e
ss.mm.ii. , avente ad oggetto “Approvazione del primo programma degli interventi di
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”;

CONSIDERATO che nell’Allegato alla medesima ordinanza è stato inserito l’intervento, secondo la
disciplina delle vigenti Norme tecniche per le costruzioni, relativo all’edificio denominato “Sede
Comunale”, codice OOPP_000437_2017, per un importo complessivo pari ad euro € 76.676,00
(settantaseimilaseicentosettantasei/00);



TENUTO CONTO che nella Scheda di Fattibilità tecnico-economica l’Ente ha manifestato interesse
all’acquisizione della delega ex art. 15 comma 2 del D.L. 189/2016 e s.m.i.;

PRESO ATTO che, con deliberazione di giunta comunale n. 133 del 15/12/2018, si è proceduto alla
nomina dell’ing. Angelo Palluzzi quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’intervento
in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e smi, in rispondenza alle Linee Guida ANAC n. 3
(e dell’art. 50-bis D.L. 189/2016 e smi, nel caso di personale assunto a tempo determinato ai sensi
dello stesso decreto legge);

VISTA la Scheda di fattibilità tecnico-economica sottoscritta dal R.U.P. (Ing. Angelo Palluzzi) in
data 17/09/2018, sulla quale l’Ufficio speciale ricostruzione del Lazio ha espresso in data 10-01-
2019 con nota prot. n. 0019553 il proprio nulla osta;

PRESO ATTO che il costo complessivo previsto nella suddetta Scheda di fattibilità, pari ad €
141.000,00 (centoquarantunomila/00), risulta incrementato di € 64.324,00
(sessantaquattromilatrecentoventiquattro/00) rispetto all’importo finanziato con Ordinanza n. 37
del 08/09/2017, a seguito dell’aggiornamento delle spese tecniche secondo quanto stabilito dal
D.M. 17/06/2016 e a una più dettagliata valutazione degli interventi necessari;

CONSIDERANDO l’approvazione dell’anzidetta Scheda di fattibilità tecnico-economica,
comprensiva del quadro economico per complessivi € 141.000,00 (centoquarantunomila/00),
ripartiti rispettivamente in € 85.048,58 (ottantacinquemilazeroquarantotto/58) per l’importo dei
lavori, compresi oneri della sicurezza, e € 55.951,42
(cinquantacinquemilanovecentocinquantuno/42) per le somme a disposizione;

VISTA la D.G.C. n. 18 del 25/02/2019 con la quale viene approvata la Scheda di Fattibilità e si
prende atto della delega a favore del Comune di Borbona allo svolgimento del ruolo di Soggetto
Attuatore da parte del vice commissario;

VISTA la Determinazione n. 52 del 28.05.2019 in cui si:

si impegnava l’importo complessivo di € 141.00,00, sul capitolo 1440 – FONDI EMERGENZA
“AREA SISMA” PATRIMONIO PUBBLICO;

si affidavano i servizi tecnici di architettura e ingegneria all’Ing. Pasquale Spieza P.I.
04629491210, con studio in Via Mario de Sena 68 – 80035 Nola (NA), per un importo
complessivo di € 19.465,31 IVA e CNPAIA compresi, da assoggettare al ribasso del 58.19 %

VISTA la richiesta, prot. 585 del 08.08.2019, del tecnico incaricato ad effettuare alcuni saggi di
ispezione per verificare l’eventuale presenza di impianti al di sotto del pavimento in
attraversamento ai giunti strutturali e le dimensioni reali dei giunti stessi;

VISTA:

la richiesta, prot. 5173 del 10.08.2019, all’autorizzazione all’utilizzo delle economie derivanti
da ribasso d’asta per eseguire le indagini;

il rilascio del parere positivo, prot. 5328 del 19.08.2019, in merito all’utilizzo dell’economie
d’asta;



VISTA la Determinazione n. 81del 28.08.2019 in cui si affidavano i saggi di ispezione all’impresa
Teofili Costruzioni srl P.I. 00898320577 con sede in Borbona Via Francesco di Muzio 20 per un
ribasso del 5% su un importo di € 557.61 oltre iva di legge.

VISTO:

il progetto definitivo trasmesso dal tecnico incaricato, con prot. 6647 del 15.10.2019;

le integrazioni, successive ad istruttoria dell’Ufficio Area Sisma, prot. 7118 del 31.10.2019;

la sostituzione del computo metrico estimativo e del Quadro tecnico economico, a seguito
di ulteriore istruttoria dell’Ufficio Area Sisma, prot. 7171 del 05.11.2019;

il progetto definitivo, prot. 6647 del 15.10.2019, trasmesso dal tecnico, e in seguito a
successiva istruttoria dalla quale in base a gli interventi si è valutato, in accordo con il
progettista, il non necessario inoltro al Genio Civile per l’autorizzazione sismica (interventi
non strutturali);

VISTO il progetto definitivo-esecutivo trasmesso dal tecnico incaricato, con prot. nn. 8081 e 8082
del 12.12.2019, costituito dai seguenti elaborati:

NOT_06_trasmissione progetto definitivo-esecutivo

R_01 Relazione Generale

R_02 Relazione Tecnica

R_03 Relazione Ambientale

R_04 Relazione energetica

R_05 Capitolato d’appalto

R_06a Computo metrico

R_06b Computo metrico delle lavorazioni

R_06c Elenco prezzi unitari

R_06d Analisi prezzi

R_06e Lista delle lavorazioni

R_06f Stima incidenza manodopera

R_06g Stima costi della sicurezza

R_07 Piano di sicurezza e coordinamento

R_08 Piano di manutenzione dell’opera

R_09 Cronoprogramma

R_10 Quadro economico

Tav_01: Inquadramento territoriale e planimetrico

Tav_02: Piante stato di fatto

Tav_03: Sezioni stato di fatto

Tav_04: Prospetti stato di fatto

Tav_05: Pianta giunti stato di fatto

Tav_06: Particolari giunti stato di fatto



Tav_07: Pianta giunti stato di progetto

Tav_08: Sezioni stato di progetto

Tav_09: Prospetti stato di progetto

Tav_10: Particolari giunti stato di progetto

E con il seguente Quadro Economico

A)

-Lavori a misura €   84.841,48

di Cui

A1) Lavori a Base d'asta €   75.247,75

A2) Oneri per la sicurezza €   9.593,73

Totale Lavori€  84.841,48

B)Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 56.158,52

di cui

B1)Lavori in economia comprensivi di IVA di legge € 3.024,33

B2)Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti €  0,00

B2.1)Rilievi e Accatastamenti € 0,00

B2.2)Indagini geologiche, Accertamenti e Analisi
Strutturali

€ 0,00

B3)Spese Tecniche €  20.569,68

B3.1)Geologo € 0,00

B3.2)Progettazione definitiva € 4.969,93

B3.3)Progettazione esecutiva compresa CSP € 5.245,88

B3.4)Direzione dei lavori compreso CSE € 9.249,50

B3.5)Verifiche tecniche € 1.104,38

B4)Allacciamenti ai pubblici servizi e oneri vari autorizzazioni
compresi bolli

€ 0,00

B5)Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) comprensivi di oneri per la
sicurezza

€ 4.353,58

B6)Accantonamento di cui all’ex art.106 c.1 D.Lgs 50/2016 (max
1% importo totale lavori)_ INFLAZIONE sui prezzi

€ 848,41

B7)Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi (ex
art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006) max 2% Imp.Lavori (A)

€     1.696,83

B8)Spese per pubblicità e gara e commissioni giudicatrici €  513,63



B9)Contributo ANAC - esonero ai sensi della Delibera n. 359 del
29/03/2017

                0,00

B11)Cassa previdenziale di B.2.1 - B.3.2 - B.3.3 - B.3.4 - B.3.5= 4% € 822,79

B12)Cassa previdenziale di B.3.1 = 2% € 0,00

B13)I.V.A. Lavori (A) 22% Adeguamento - Miglioramento/ 10% €     18.665,13

B14)I.V.A. 22% su B.2 – B.5 €       957,79

B15)I.V.A. 22% su spese tecniche comprese di cassa previdenziale €       4.706,35

Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 56.158,52

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) €141.000,00

D E L I B E R A

di considerare le premesse sopra esposte quali parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di approvare il progetto definitivo-esecutivo trasmesso dal tecnico incaricato, con prot.2.
nn. 8081 e 8082 del 12.12.2019 relativo all’intervento denominato “Riparazione immobile
“Sede Comunale” “, codice OOPP_000437_2017, allegata alla presente deliberazione di
cui costituisce parte integrante e sostanziale, per il complessivo importo di € 141.000,00
(euro centoquarantunomila/00), costituito dai seguenti elaborati:

NOT_06_trasmissione progetto definitivo-esecutivo

R_01 Relazione Generale

R_02 Relazione Tecnica

R_03 Relazione Ambientale

R_04 Relazione energetica

R_05 Capitolato d’appalto

R_06a Computo metrico

R_06b Computo metrico delle lavorazioni

R_06c Elenco prezzi unitari

R_06d Analisi prezzi

R_06e Lista delle lavorazioni

R_06f Stima incidenza manodopera

R_06g Stima costi della sicurezza

R_07 Piano di sicurezza e coordinamento

R_08 Piano di manutenzione dell’opera

R_09 Cronoprogramma

R_10 Quadro economico

Tav_01: Inquadramento territoriale e planimetrico



Tav_02: Piante stato di fatto

Tav_03: Sezioni stato di fatto

Tav_04: Prospetti stato di fatto

Tav_05: Pianta giunti stato di fatto

Tav_06: Particolari giunti stato di fatto

Tav_07: Pianta giunti stato di progetto

Tav_08: Sezioni stato di progetto

Tav_09: Prospetti stato di progetto

Tav_10: Particolari giunti stato di progetto

E con il seguente Quadro Economico

A)

-Lavori a misura €   84.841,48

di Cui

A1) Lavori a Base d'asta €   75.247,75

A2) Oneri per la sicurezza €   9.593,73

Totale Lavori€  84.841,48

B)Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 56.158,52

di cui

B1)Lavori in economia comprensivi di IVA di legge € 3.024,33

B2)Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti €  0,00

B2.1)Rilievi e Accatastamenti € 0,00

B2.2)Indagini geologiche, Accertamenti e Analisi
Strutturali

€ 0,00

B3)Spese Tecniche €  20.569,68

B3.1)Geologo € 0,00

B3.2)Progettazione definitiva € 4.969,93

B3.3)Progettazione esecutiva compresa CSP € 5.245,88

B3.4)Direzione dei lavori compreso CSE € 9.249,50

B3.5)Verifiche tecniche € 1.104,38

B4)Allacciamenti ai pubblici servizi e oneri vari autorizzazioni
compresi bolli

€ 0,00

B5)Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) comprensivi di oneri per la
sicurezza

€ 4.353,58



B6)Accantonamento di cui all’ex art.106 c.1 D.Lgs 50/2016 (max
1% importo totale lavori)_ INFLAZIONE sui prezzi

€ 848,41

B7)Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi (ex
art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006) max 2% Imp.Lavori (A)

€     1.696,83

B8)Spese per pubblicità e gara e commissioni giudicatrici €  513,63

B9)Contributo ANAC - esonero ai sensi della Delibera n. 359 del
29/03/2017

                0,00

B11)Cassa previdenziale di B.2.1 - B.3.2 - B.3.3 - B.3.4 - B.3.5= 4% € 822,79

B12)Cassa previdenziale di B.3.1 = 2% € 0,00

B13)I.V.A. Lavori (A) 22% Adeguamento - Miglioramento/ 10% €     18.665,13

B14)I.V.A. 22% su B.2 – B.5 €       957,79

B15)I.V.A. 22% su spese tecniche comprese di cassa previdenziale €       4.706,35

Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 56.158,52

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) €141.000,00

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,3.
co. 4, del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 267/2000, per consentire l’immediata attuazione di quanto
in essa disposto.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 16-12-2019 Il Responsabile del servizio
F.to Palluzzi Angelo



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 18-12-2019 R.A. n° 962 e vi

rimarrà fino al 02-01-2020;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 18-12-2019

prot. n. 8273;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 18-12-2019 al 02-01-2020, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 17-12-2019,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


